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Nenhum obito foi registrado nas Ultimas 24 horas ou registrados em dias e/ou semanas anteriores, e aguardavam resultado do exame
laboratorial para Covid-19.
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Faixa Etaria Casos
0 a9 anos 14980
10 a 19 anos 33540
20 a 29 anos 73100
30 a 39 anos 95196
40 a 49 anos 78718
50 a 59 anos 57380
60 a 70 anos 39738
Mais de 70 anos 35386
Nao informado 14305
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*Dados sujeitos a revisao

UDE

@/> TESTES REALIZADOS (COVID-19)

TESTES ACUMULADOS

REDE PUBLICA X REDE PRIVADA

1.043.135

1.104.325

61.190

REDE PUBLICA REDE PRIVADA

ivo de exames realizados na rede privada.

TOTAL

SERIE HISTORICA DOS TESTES REALIZADOS POR DIA E ACUMULADO

Testes SARS COVID-19 realizados por dia MA (RT-PCR, teste rapido e Sorologico)
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LEITOS

| GRANDE ILHA |

FAAL .
Muisns: | TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS DE UTI

&

TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS

EXCLUSIVOS Covid-19***
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TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS

LEITOS LIVRES

% DE OCUPACAO

6

***Taxad

iva aos leitos SUS di:

TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS CLiNICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

20
12
8

(IMPERATRIZ |

LEITOS LIVRES 10
% DE OCUPAGCAO 50’00%
hﬁ.. | TAXADE OCUPAGAO DE LEITOS DE UTI

TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS

EXCLUSIVOS Covid-19***

10
1

L

TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS

0,00%

iveis na rede SES/MA

TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS CLiNICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

10
1
9

10,00%

**Taxa de ocupagcio relativa aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA

TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS CLiNICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

LEITOS LIVRES 9 LEITOS LIVRES
% DE OCUPAGAO 1 0,00% % DE OCUPAGAO
( DEMAIS REGIOES |
hﬁ-- | TAXADE OCUPAQAO DE LEITOS DE UTI
O EXCLUSIVOS Covid-19***
TOTAL DE LEITOS 20 TOTAL DE LEITOS
LEITOS OCUPADOS 2 LEITOS OCUPADOS
LEITOS LIVRES 28 LEITOS LIVRES
% DE OCUPAGAO 6,67% % DE OCUPAGAO
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16,67%

**Taxad

iva aos leitos SUS di:

is narede SES/MA
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MUNICIPIOS

Acailandia 6.646 Cantanhede 1178 3Jenipapo dos Vieiras 1.249
Afonso Cunha 301 Capinzal do Norte 645  Jodo Lisboa 1.384
Agua Doce do MA 916 Carolina 1353 3Joselandia 724
Alcantara 337 Carutapera 1192 Junco do Maranhéo 393
Aldeias Altas 1.159 Caxias 16.937 Lagoa do Mato 2.928
Altamira do Maranhio 499 Cedral 214  LagoaGrande do MA 445
Alto Alegre do MA 2.048 Central do Maranhao 45 Lago da Pedra 3.354
Alto Alegre do Pindaré 2.531 Centro do Guilherme 509 Lago do Junco 769
Alto Parnaiba 1.021 Centro Novodo Maranhdo 1177 Lago dos Rodrigues 659
Amapado MA 172 Chapadinha 7.963 Lago Verde 930
Amarantedo Maranhdao 2225 Cidelandia 736 Lajeado Novo 545
Anajatuba 1.615 Codo 4.202 LimaCampos 1.209
Anapurus 832 Coelho Neto 2.286 Loreto 1.043
Apicum-Acu 676 Colinas 3.822 Luis Domigues 788
Araguana 854 Conceicdo do Lago Acu 344  Magalhdes de Almeida 801
Araioses 687 Coroata 3.766 Maracagumé 543
Arame 1.708  Cururupu 2.618 Marajado Sena 268
Arari 1.271 Davinépolis 719 Maranhiozinho 740
Axixa 192 Dom Pedro 2100 MataRoma 652
Bacabal 5.752 Duque Bacelar 895 Matinha 391
Bacabeira 577 Esperantinépolis 1184 Matdes 1.043
Bacuri 876 Estreito 3.699 Matoes do Norte 242
Bacurituba n7 Feira Nova do MA 1607 Milagres do Maranhido 239
Balsas 16.189 Fernando Falcao 862  Mirador 895
Barao de Grajau 481 Formosa da Serra Negra 1.725 Mirandado Norte 1.455
Barra do Corda 5.876 Fortaleza dos Nogueiras 1,769 Mirinzal 296
Barreirinhas 2.797 Fortuna 1596 Moncao 2.737
Bela Vistado Maranhdo 446 Godofredo Viana 175 Montes Altos 1.138
Belagua 244 Gongalves Dias 1487 Morros 566
Benedito Leite 339 Governador Archer 715  NinaRodrigues 112
Bequimao 584 Governador Edison Lobéo 1.021 Nova Colinas 522
Bernardo do Mearim 578 Governador Eugénio Barros 2206 Nova lorque 316
Boa Vista do Gurupi 16 Governador Luiz Rocha 475 Nova Olinda do MA 538
Bom Jardim 1.997 Governador Newton Bello 906  Olho D’aguadas Cunhias 1159
Bom Jesus das Selvas 4.445 Governador Nunes Freire 1204 oOlinda Nova do MA 1.098
Bom Lugar 656 Graca Aranha 124 Paco do Lumiar 3.518
Brejo 1.079  Grajau 6151  palmerandia 384
Brejo de Areia 412 Guimaries 495  paraibano 117
Buriti 1169  Humberto de Campos 1.891 parnarama 2116
Buriti Bravo 2313 lcatu 573  Passagem Franca 1.321
Buriticupu 4618 lgarapé do Meio 1293 pastos Bons 788
Buritirana 45] Igarapé Grande 1943 paulino Neves 668
Cachoeira Grande 446 Imperatriz 24.024 paulo Ramos 1.264
Cajapio 402 Itaipava do Grajau 1295 pedreiras 6.048
Cajari 43] Itapecuru Mirim 3.659 Ppedro do Rosario N4
Campestre do Maranhao 1509 Itinga do Maranhao 1.476 Penalva 552
Candido Mendes N4 Jatoba 92 Peri Mirim 304
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Peritoré

Pindaré Mirim
Pinheiro

Pio XiI

Pirapemas

Pocao de Pedras
Porto Franco

Porto Rico do MA
Presidente Dutra
Presidente Juscelino
Presidente Médici
Presidente Sarney
Presidente Vargas
Primeira Cruz
Raposa

Riachao

Ribamar Fiquene
Rosario

Sambaiba

Santa Filomena do MA
Santa Helena
Santalnés
SantalLuzia

Santa Luzia do Parua
Santa Quitéria do MA
Santa Rita
Santanado MA
Santo Amaro

Santo Antoénio dos Lopes
Sao Benedito do Rio Preto

Sdo Bento
Sado Bernardo

Sdo Domingos do Azeitdo

Sao Domingos do MA
Sao Félix de Balsas
Sao Francisco do Brejio

Sido Francisco do MA
Sao Jodo Batista

Sao Jodo do Caru

Sao Jodo do Paraiso

Sao Joao do Séter

Sao Joao dos Patos

Sdo José de Ribamar
Sdo José dos Basilios
Sao Luis

Sao Luis Gonzaga do MA

Sdo Mateus do Maranhao

1278
2.584
4.850
2.771
734
2.261
2.748
260
2.419
345
44
341
671
82
1.993
2.557
746
632
558
51
2252
11.106
6.924
1.420
212
688
1228
410
1.969
1.604
921
1.478
514
4.980
349
826
420
44
699
1.046
1.659
3.529
6.147
583

66.710

1.401
2.246
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Sio Pedro da Agua Branca

Sao Pedro dos Crentes

Sao Raimundo das Mangabeiras
Sdo Raimundo do Doca B ezerra

Sdo Roberto
Sao Vicente Ferrer
Satubinha

Senador Alexandre Costa

Senador La Rocque

Serrano do Maranhao
Sitio Novo

Sucupira do Norte
Sucupira do Riachdo
Tasso Fragoso
Timbiras

Timon

Trizidela do Vale
Tufilandia

Tuntum

Turiacu

Turilandia

Tutéia

Urbano Santos
Vargem Grande
Viana

Vila Nova dos Martirios
Vitéria do Mearim
Vitorino Freire

Zé Doca

608
611
2.953
173
837
226
348
465
310
208
2.120
266
460
1.100
688
6.367
2.220
401
2.662
323
932
1.717
1.872
2.372
1.308
910
2915
2.656
5.968
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2% EVOLUCAO CORONAVIRUS NO
A¥C ESTADO DO MARANHAO
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OBITOS

PERCENTUAL DE OBITOS
CONTAGEM o
@I POR SEXO /o CONFIRMADOS POR SEXO
: o c ® X
- - %
w 6448 :( 4446 60"
g # 0l
MASCULINO FEMININO

"

UMERO DE OBITOS CONFIRMADOS

POR FAIXA ETARIA
Obitos por Tipo de Comormidade
Faixa Etaria Obitos
PNEUMOPATIA [ 248
0a9anos 46 oncoloGico [l 348
10a19 anos 39 oBesIDADE [ 614
20 a 29 anos 158
DOENGA RENAL CRONICA [ 550
30 a 39 anos 518
40 a 49 anos 870 nevrowdeico. [ 2
50 a 59 anos 1488 caroiopaTA N 1305
60 a 69 anos 241 outros | 1258
Mais de 70 anos 5364 ouseresmewus - [ 2705
TOTAL 10894 weeRTensAo axremias [ 512
0 1000 2000 3000 4000 5000 6000
*Dados sujeitos a revisdo
Obitos por Comorbidades @ COMORBIDADES
Obitos Faixa Etéria
6000
5364
5000
4000
3000
2411
80% 2000
1488
1000 870
COM COMORBIDADES = SEM COMOREIDADES 518
46 39 158
SEM coMm ADES 0 | —
0A9ANOS 10A19  20A29  30A39 40A49  SOAS9  60AGY  ACIMADE
ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS 70
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*Um 6bito podera ter mais de uma comorbidade
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TAXA DE LETALIDADE COVID1I9 MA

Taxa de Letalidade Covid19 MA
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OBITOS ACUMULADOS

N° de dbitos por Covid-19 por dia e acumulado, segundo data de falecimento, Maranhao, 2020*

OBITOS ACUMULADOS
10.950
10.300
1amo
10.750
1amo
1as0
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1aso0
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ACUMULADO ATE 27/06/2022

EVOLUCAO DE OBITOS POR DATA

OBITOS DATA

2
2
1
00000000000 OOQONDOOOOD
0

NOVOS OBITOS CONFIRMADOS NAS ULTIMAS 24H
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ACOES DA SUVISA DE
ENFRENTAMENTO AO COVID-19

FE =Ed S8 TRl 428

Academias Assisténcia e Bancos e Lotéricas Barreiras sanitarias Barreiras sanitarias
tecnologias (Aeroporto) (Transito)
& N
e &
zllllls 7
Clinica e Hospitais Construcso Educacao Estética Farmacias

B fl <R @3 =

Funerarias Hotéis Lanchonetes Lazer Livrarias
g=g oy = o =i
40?
~
Manutencdo Moda Moveis Oticas Outros
e Transporte
Restaurante Supermercado Variedades

e Bares

*Os estabelecimentos proibidos de funcionamento foram fechados e aqueles autorizados orientados quanto as normas sanitarias a serem seguidas.

Total de acoes de enfrentamento da COVID 19 da Vigilancia Sanitaria Estadual

Acoes da SUVISA no enfrentamento da Covid-19

46 121

n =17.965

H Fiscalizagdes Sanitarias ®@Blitz Sanitaria & Barreiras Sanitarias (Transito) & Barreras Sanitarias (Aeroporto)
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Relatério de mobilidade comunitaria
Estado do Maranhao

Nesta pagina sao apresentadas algumas das medidas de combate a epidemia, por meios de decretos, leis e instrumentos juridicos nos estados.
As linhas dos graficos refletem o fluxo de pessoas em diversos tipos de locais captadas pelo Google e apresentadas nos Relatérios de Mobilidade Comunitaria,
utilizando dados do Google Maps enviados passivamente para a plataforma.
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Distribuicéo espacial dos casos confirmados de Covid-19,
segundo municipio de residéncia, Maranhdo, 2020
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FONTE: SIVEP_GRIPE

MARANHAO UNIDO CONTRA 0

ranNnAlAIDIIC
WCWYWRVIIRIVINVYS

Notificacoes SIVEP Gripe por Semana Epidemiolégica
no Maranhao - 2021

NotififcacSes de SRAG no SIVEP Gripe por Semana Epidemiolégica no Maranhdo- de 12 a 522-2021

18 19 20 21 22 23 24 35 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
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*Dados sujeitos a atualizacao

@ Notificacoes SIVEP Gripe por Semana Epidemiolégica
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*Dados sujeitos a atualizagdo
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® Definicoes Operacionais

DEFINICAO DE CASO SUSPEITO PARA INVESTIGACAO DE CORONAVIRUS

SINDROME GRIPAL (SG)
Individuo com quadro respiratério agudo, caracterizado por sensagao febril ou febre, mesmo que relatada,
acompanhada de tosse OU dor de garganta OU coriza.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)
SG gue apresente: dispneia/desconforto respiratério OU pressdo persistente no térax OU saturacdo de O2
menor que 95% em ar ambiente OU coloragao azulada dos labios ou rosto.

DEFINICAO DE CASO CONFIRMADO DE COVID- 2019

LABORATORIAL: Caso suspeito de SG ou SRAG com resultado positivo em RT-PCR em tempo real ou
resultado positivo para anticorpos IgM e/ou IgG diante da realizacio de teste rapido ou sorologia classica
para deteccdo de anticorpos para o SARS-CoV-2.

CLINICO-EPIDEMIOLOGICO: Caso suspeito de SG ou SRAG com histérico de contato proximo ou domiciliar
com caso confirmado laboratorialmente por COVID-19 nos Ultimos 7 dias antes do aparecimento dos
sintomas e para o qual ndo foi possivel realizar a investigagao laboratorial especifica.

Quadro Explicativo

¢ Caso confirmado: Positivo na testagem (RT-PCR, (o) que VOCé precisa sabere
fazer para prevenir o contagio:

O

teste rapido ou soroldgico)

e Caso descartado: Negativo na testagem (RT-PCR,
teste rapido ou soroldgico)

e Caso suspeito: Paciente sintomatico aguardando
resultado de teste

* Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial
- eSUS-VE - DATASUS
- Notifica COVID-19 Maranhao

O

LAVE AS MAOS COM AGUA E SABAO AO TOSSIR OU ESPIRRAR, CUBRA NAO COMPARTILHE OBJETOS DE
COM FREQUENCIA OU HIGIENIZE NARIZ E BOCA COM O USO PESSOAL COMO TALHERES,

P . . .. COM ALCOOL EM GEL 70% BRACO/CO"OVEL_D OU LENGO TOALHAS, PRATOS E COPOS
e Obitos: Pacientes com resultados positivos e atesta-

do de &ébito para Sindrome Respiratéria Aguda
Grave - Covid-19
[ ]
Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial
- Sistema de Informagdo de Mortalidade (SIM -
e DATASUS)

Taxa de ocupacgao de leitos: NUumero de leitos ocu- o e aiinas A TOCAR, LAVE SEMPRE AS MAGS' MANTENNA 28 AWSIEWTES
pados (UTI/Enfermaria) dividido pelo niUmero total = ™ wesean vemAzes
de leitos disponiveis. A extratificacao € dividida em

e Grande llha, Imperatriz e Demais Regides apenas
da rede estadual de saude.

Fonte
- Central de Informacao de Leitos (CIL)
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